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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-000467/2024
προς τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Ύπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα 
Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφάλειας
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Κώστας Παπαδάκης (NI)

Θέμα: Διώξεις συνδικαλιστών στο Καζακστάν

Από τις 11 Δεκεμβρίου 2023, 500 εργαζόμενοι της εταιρείας πετρελαιοειδών «West Oil Software» στο 
κοίτασμα Zhetybai του Καζακστάν βρίσκονται σε απεργία, απαιτώντας ανανέωση του ξεπερασμένου 
εξοπλισμού, βελτίωση των συνθηκών εργασίας και καθιέρωση ενιαίων μισθών σε όλες τις 
επιχειρήσεις του κλάδου.

Τη δεύτερη μέρα της απεργίας, αυτή κρίθηκε παράνομη με δικαστική απόφαση, χωρίς την παρουσία 
εκπροσώπων απεργών και των δικηγόρων τους, στους οποίους απαγορεύθηκε να παρίστανται. 
Δόθηκε συνέχεια με απολύσεις συνδικαλιστών, ενώ τμήμα ειδικών δυνάμεων της αστυνομίας 
εγκαταστάθηκε στην κοντινή πόλη Zhetybai, ώστε να ασκηθεί πίεση εναντίον των υπολοίπων 
εργαζομένων.

Στις 24 Ιανουαρίου, το περιφερειακό δικαστήριο κήρυξε την απεργία παράνομη. Επιπλέον, 
εκπρόσωποι του Υπουργείου Ενέργειας του Καζακστάν και διευθυντικά στελέχη της «KazMunayGas» 
προκλητικά χαρακτήρισαν «εξτρεμιστές» τους απεργούς, που τώρα βρίσκονται αντιμέτωποι με 
ποινικές έρευνες για «υποκίνηση κοινωνικού μίσους». Λαμβάνοντας υπόψη ότι η ΕΕ είναι ο 
μεγαλύτερος εμπορικός εταίρος του Καζακστάν, στο πλαίσιο της Ενισχυμένης Εταιρικής Συμφωνίας 
Συνεργασίας, ερωτάται ο Αντιπρόεδρος/Ύπατος Εκπρόσωπος Εξωτερικών Υποθέσεων και Άμυνας 
της ΕΕ, Ζ. Μπορέλ, πώς τοποθετείται:

1. στην πάγια διεκδίκηση των εργαζομένων στο Καζακστάν για συνδικαλιστικά δικαιώματα και 
ελευθερίες, για τον σεβασμό του δικαιώματος στην απεργία και για την ακύρωση από τις αρχές 
της χώρας της δικαστικής απόφασης που κηρύσσει την απεργία παράνομη·

2. στις απαράδεκτες ποινικές διώξεις για συμμετοχή σε «παράνομη απεργία» και στις κατηγορίες 
περί «υποκίνησης κοινωνικού μίσους», απέναντι σε εργαζόμενους που διεκδικούν τα αυτονόητα.
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